
 

 

 

Avda. de Ordoño II, 10  -  24001 León                        Tfno.: 987895500 - Fax: 987895445 - http://www.aytoleon.es                          Página 1 de 2 

INTERVENCIÓN MUNICIPAL 
Servicio presupuesto y contabilidad  
Expte. GESDOC  44383/2022  
 

 
Asunto: APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL PARA EL 
EJERCICIO 2023, PRORROGADO DE 2022 

 
 

DECRETO DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA 
 

 Considerando que no ha resultado posible cumplir, antes de 31 de diciembre de 
2022, los trámites necesarios para que el Presupuesto General del Ayuntamiento de León 
correspondiente al 2023 entre en vigor el 1 de enero de 2023. 
 
 Considerando el contenido del informe de Intervención de fecha 29 diciembre de  
2022, sobre la prórroga para el año 2023 del Presupuesto General del ejercicio 2022. 
 
 Considerando el informe propuesta de resolución, de fecha 29 de diciembre del 
corriente,  que resume el contenido del referido informe de Intervención sobre la prórroga 
para el año 2023 del Presupuesto General del ejercicio 2022. 
 
 De conformidad con lo establecido en los artículos 169.6 del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, y 21.4, segundo párrafo, del Real Decreto 500/1990, de 
20 de abril. 
 
 RESUELVO: 
 
 PRIMERO.- Aprobar el Presupuesto General Municipal ejercicio 2023, prorrogado 
de 2022, con el contenido señalado en informe de Intervención de fecha 29 de diciembre 
de 2022, quedando establecido las consignaciones y previsiones iniciales de los Estados 
de Gasto e Ingresos conforme a la siguiente distribución por Capítulos: 
 

CAPÍTULOS GASTOS - DENOMINACIÓN Importe 

  1. OPERACIONES NO FINANCIERAS   

  1.1 OPERACIONES CORRIENTES   
1 GASTOS DE PERSONAL. 69.420.822,55 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS. 25.409.111,76 

3 GASTOS FINANCIEROS. 614.270,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 10.776.452,50 

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 1.300.000,00 

  1.2 OPERACIONES DE CAPITAL   
6 INVERSIONES REALES. 9.603.547,49 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.   

  2. OPERACIONES FINANCIERAS   
8 ACTIVOS FINANCIEROS.   
9 PASIVOS FINANCIEROS. 13.588.765,20 

  TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS… 130.712.969,50 

Decreto: 1 / 2023
CSV: 45071IDDOC21EBD3DC1A46CC84E93

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

21
E

B
D

3D
C

1A
46

C
C

84
E

93

N
O

M
B

R
E

:
Jo

se
 A

nt
on

io
 D

ie
z 

D
ía

z
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

LC
A

LD
E

V
ic

es
ec

re
ta

ria

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

31
/1

2/
20

22
03

/0
1/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
8B

28
9E

B
2E

85
A

8A
D

5D
31

62
91

14
B

35
9B

E
0E

47
10

70
7

09
B

A
66

C
4E

F
30

C
A

59
A

A
9C

1E
66

0E
5F

0C
F

96
67

3C
F

81



 

 

 

Avda. de Ordoño II, 10  -  24001 León                        Tfno.: 987895500 - Fax: 987895445 - http://www.aytoleon.es                          Página 2 de 2 

CAPÍTULOS INGRESOS DENOMINACIÓN Importe 

  1. OPERACIONES NO FINANCIERAS   
  1.1 OPERACIONES CORRIENTES   

1 IMPUESTOS DIRECTOS. 64.785.750,00 

2 IMPUESTOS INDIRECTOS. 5.610.700,00 

3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS. 19.317.604,00 

4 TRANSFERENCIA CORRIENTES. 41.832.505,96 

5 INGRESOS PATRIMONIALES. 1.883.100,00 

  1.2 OPERACIONES DE CAPITAL   
6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES.   
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 2.279.216,74 

  2. OPERACIONES FINANCIERAS   
8 ACTIVOS FINANCIEROS.   
9 PASIVOS FINANCIEROS.   

  TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS… 135.708.876,70 

 
 
 SEGUNDO.- En tanto no se disponga de un presupuesto definitivo que, en todo 
caso, se aprobaría con efectos de 1 de enero, resulta que el presupuesto prorrogado, 
además del supuesto de incorporación de remanentes, podrá ser objeto de cualquiera de 
las restantes modificaciones presupuestarias previstas en la Ley. 
 
 TERCERO.- Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno en la próxima sesión 
que celebre. 
 
 Así lo acuerda, manda y firma el Ilmo. Sr. Alcalde Presidente del Ayuntamiento de 
León, de lo que como Secretaria General tomo razón. 
 

(Firmado digitalmente) 

Decreto: 1 / 2023

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 L

eó
n 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
ay

to
le

on
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

21
E

B
D

3D
C

1A
46

C
C

84
E

93

N
O

M
B

R
E

:
Jo

se
 A

nt
on

io
 D

ie
z 

D
ía

z
M

ar
ta

 M
ar

ia
 F

ue
rt

es
 R

od
rig

ue
z

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

LC
A

LD
E

V
ic

es
ec

re
ta

ria

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

31
/1

2/
20

22
03

/0
1/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
8B

28
9E

B
2E

85
A

8A
D

5D
31

62
91

14
B

35
9B

E
0E

47
10

70
7

09
B

A
66

C
4E

F
30

C
A

59
A

A
9C

1E
66

0E
5F

0C
F

96
67

3C
F

81




